SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số: 285/KL-TTPC

V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Lâm Đồng, ngày 28 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt

và Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02.

 Thực hiện Công điện số 3718/CĐ-UBND ngày 25/4/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng

chống chữa cháy rừng trong dịp cao điểm mùa khô năm 2023; Thông báo số

148/TB-UBND ngày 26/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết luận của đồng

chí Phạm S - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi kiểm tra công tác quản lý bảo vệ

rừng, đầu tư công, thu ngân sách, giảm nghèo trên địa bàn huyện Đơn Dương và

Văn bản số 937/SNN-KH ngày 24/4/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về việc thực hiện Thông báo số 137/TB-UBND ngày 20/4/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng.

 Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ

Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 Âm lịch), kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng

hoàn toàn miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao Động 01/5; Chi cục trưởng Chi cục

Kiểm lâm đề nghị các hạt Kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02 tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

liên quan công tác lâm nghiệp: Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính

phủ về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; các Chỉ thị: số 12/2003/CT-TTg ngà

16/5/2003, số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 và số 1685/CT-TTg ngà

27/9/2011; Quyết định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019; Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 24/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày

17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo khác của UBND

tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Kiểm lâm về công tác lâm

nghiệp có liên quan; phấn đấu trong năm 2023, giảm từ 20% trở lên đối với diện

tích, khối lượng lâm sản thiệt hại so với năm 2022 và số vụ không phát hiện được

đối tượng vi phạm giảm dưới 15% trong tổng số vụ vi phạm.

2

 2. Tổ chức lực lượng trực đảm bảo về số lượng để thực hiện nhiệm vụ tuần

tra, kiểm tra, ngăn chặn tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; đồng thời, kịp

thời phát hiện, huy động lực lượng chữa cháy khi có cháy rừng xả  ra trên địa

bàn quản lý; báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý trong thời gian nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng

Vương, Lễ 30/4 và 01/5/2023 (từ ngày 29/4/2023 đến hết ngày 03/5/2023) về Chi

cục Kiểm lâm trước 09 giờ 00 phút, ngày 02/5/2023 (file mềm gửi đến địa chỉ

Email: ttpckiemlam@gmail.com); nội dung báo cáo phải thể hiện chi tiết từng vụ

việc (như: thời gian, địa điểm xảy ra vụ việc, đối tượng vi phạm, mức độ thiệt

hại, công tác xác lập hồ sơ ban đầu và tiến độ điều tra, xử lý,…); đồng thời, so

sánh số liệu từng nội dung so với cùng kỳ năm 2022. Đối với các vụ vi phạm xảy

ra trong dịp nghỉ Lễ, nhưng xảy ra sau thời điểm đã báo cáo nêu trên thì đề nghị

các đơn vị báo cáo trực tiếp bằng điện thoại đến số điện thoại trực cháy của Chi

cục Kiểm lâm.

 3. Tập trung rà soát các vụ vi phạm về lĩnh vực lâm nghiệp xả  ra trên địa

bàn chưa được xử lý thì khẩn trương kiểm tra, xác minh, hoàn thiện hồ sơ để xử

lý nghiêm theo qu  định; đồng thời, tăng cường phối hợp với Cơ quan Cảnh sát

điều tra - Công an các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc trong quá trình điều

tra, xác minh, xử lý các vụ vi phạm về lĩnh vực lâm nghiệp có tính chất phức tạp,

nội cộm, các vụ vi phạm hình sự trong lĩnh vực lâm nghiệp, sớm hoàn thiện hồ sơ

đề nghị truy tố, xét xử nhằm tạo tính răng đe, phòng ngừa chung.

4. Chỉ đạo Bộ phận Thanh tra pháp chế, Kiểm lâm địa bàn thường xuyên

kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác khôi phục lại rừng trên các hiện trường phá

rừng nhằm kịp thời phát hiện các diện tích bị lấn chiếm canh tác nông nghiệp trái

phép để đề nghị chính quyền địa phương phối hợp với đơn vị chủ rừng tổ chức xác

minh, làm rõ đối tượng thực hiện hành vi vi phạm lập hồ sơ vi phạm về lĩnh vực

đất đai; đồng thời, phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện nghiêm biện

pháp khắc phục hậu quả và sớm khôi phục lại rừng; kiên quyết không để đối tượng

vi phạm hoặc người dân sử dụng, canh tác trái phép trên diện tích rừng bị phá.

5. Tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của đơn vị

chủ rừng, UBND cấp xã và lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tuần

tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài

nguyên rừng và các vụ cháy rừng từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất mức độ

thiệt hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý; đồng thời, chủ động xử lý hoặc

đề xuất xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị chủ rừng, chính quyền địa phương cấp

xã lơ là trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thiếu

trách nhiệm để rừng bị phá, bị cháy, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm nhưng không kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, tổ chức lực lượng chữa cháy kịp thời và có biện pháp xử

lý theo qu  định.

6. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chu ên môn tại địa phương, tham

mưu, đề xuất UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc thực hiện có hiệu

quả Đề án Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá

rừng, lấn chiếm đất rừng, khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn

3

2020-2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành kèm theo Quyết định số

1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh) và Kế hoạch số 2209/KH-

UBND ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh về trồng 50 triệu câ  xanh trên địa tỉnh

Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025 theo chỉ tiêu đã được phân bổ và phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương.

7. Tham mưu, đề xuất UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc

thực hiện các biện pháp, giải pháp áp dụng công nghệ tiên tiến trong công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, như: sử dụng Flycam,

camera tầm cao, hệ thống camera an ninh và tận dụng camera của các hộ dân

(nếu có) trên các tuyến đường cửa ngõ gần với rừng nhằm phát hiện sớm các

hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, các vụ cháy rừng để kịp thời tổ chức lực

lượng ngăn chặn và xử lý theo đúng qu  định.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị Hạt trưởng các hạt Kiểm lâm, Đội

trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02 triển

khai, thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, TTPC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2023-04-28T14:17:03+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T14:17:23+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!